



نموذج رقم (2)

Form No. (2)

نموذج إعلان البيانات المالية المرحلية عن الربع الثاني للشركات المدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية

Second Quarter Interim Financial Statements Disclosures form of the Companies Listed in Kuwait Stock Exchange

- فترة الستة أشهر المنتهية في : 2016 /06 / 30
- اسم الشركة : شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع
- Company's Name : Heavy Engineering Industrial & Shipbuilding co K.S.C.P
- رمز الشركة : SHIP
- رقم الشركة : 506
- Company's code : SHIP
- Company's Number: 506
- النشاط / الأنشطة الرئيسية للشركة :
(نפט و غاز، مواد أساسية، صناعي، سلع استهلاكية، رعاية صحية، خدمات استهلاكية، اتصالات، منافع، بنوك، تأمين، عقاري، خدمات مالية، تكنولوجيا، أدوات مالية)

صناعي

Activity/ Main activities of the company:

(Oil, Gas, basic materials, industrials, consumed goods, health care, consumed services, telecommunications, benefits, banks, insurance, real estate, financial services, technology, financial instruments)

Industrials

نود إفادتكم بأن مجلس إدارة الشركة قد اجتمع يوم الخميس الموافق 2016/08/11 في تمام الساعة 01:00 ظهراً ، واعتمد البيانات المالية المرحلية عن الربع الثاني لفترة الستة أشهر المنتهية في 2016/06/30 ، وفقاً لما يلي :-

We would like to inform you that the Company's board of directors has held a meeting on **Thursday 11/08/2016 at 01:00 pm**, and has approved the Company's **interim** financial statements for the Second quarter – six month period ended at **30/06/2016** in accordance to the following:





نسبة التغير % Change%	الربع الثاني - فترة الستة أشهر المنتهية في 30 / 06 / 2015 (الفترة المقارنة) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- six month period ended at 30/06/2015 (Comparative period) Amounts in Kuwaiti Dinars	الربع الثاني - فترة الستة أشهر المنتهية في 30 / 06 / 2016 (الفترة الحالية) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- six month period ended at 30/06/2016 (Current period) Amounts in Kuwaiti Dinars	نسبة التغير % Change%	الربع الثاني - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 / 06 / 2015 (الفترة المقارنة) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- three month period ended at 30/06/2015 (Comparative period) Amounts in Kuwaiti Dinars	الربع الثاني - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 / 06 / 2016 (الفترة الحالية) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- three month period ended at 30/06/2016 (Current period) Amounts in Kuwaiti Dinars	البيان Statement
						• بيان الدخل المجمع Consolidated Statement of Income
% 24.34	2,477,755	3,080,945	% (30.33)	1,762,757	1,228,122	صافي الربح / (الخسارة) * Net profit/(loss)*
% 24.34	13.75	17.09	% (30.33)	9.78	6.81	ربحية / (خسارة) السهم - فلس ** Earnings per share - fils**





بيان الإيرادات و الأرباح التشغيلية					
Statement of Revenue & Operating Profit					
% 10.44	62,318,555	68,825,117	% (16.43)	35,723,541	29,856,222
إجمالي الإيرادات التشغيلية					
Total operating revenue					
% 28.70	5,412,732	6,966,158	% 19.17	3,184,017	3,794,449
صافي الربح / (الخسارة) التشغيلي					
Net Operating profit/(loss)					
بيان المركز المالي					
Statement of Financial Position					
% 5.34	88,894,642	93,642,545	%
الموجودات المتداولة					
Current Assets					
% 6.77	136,600,754	145,842,334	%
إجمالي الموجودات					
Total Assets					
% 7.03	81,979,621	87,739,822	%
المطلوبات المتداولة					
Current liabilities					
% 4.91	98,590,652	103,428,027	%
إجمالي المطلوبات					
Total liabilities					
% 11.59	38,002,817	42,406,326	%
إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم					
Total equity attributable to the owners of the parent Company					

*صافي الربح (الخسارة) هو الخاص بمساهمي الشركة الأم.

* Net-profit (loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company

**Basic Earnings per share

** ربحية (خسارة) السهم الأساسية.





- يعود سبب الارتفاع / (الانخفاض) في صافي الربح / (الخسارة) إلى :
زيادة الإيرادات التشغيلية

- The increase (decrease) in the net profit/(loss) is due to the followings:

Increase in Operation Revenue •

- بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ (لاشيء) دينار كويتي.
- Total revenues realized from dealing with related parties amounting to KD. (NIL)
- بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 196,601 دينار كويتي.
- Total expenditures incurred from dealing with related parties amounting to KD. 196,601

Company's Operating Revenues : الإيرادات التشغيلية للشركة (2)

الربع الثاني - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 2015 / 06 / 30 (الفترة المقارنة)		الربع الثاني - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 2016 / 06 / 30 (الفترة الحالية)		النشاط activity
Second quarter- three month period ended at 30/06/2015 (Comparative period)		Second quarter- three month period ended at 30/06/2016 (Current period)		
النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	
% 74.66	26,671,850	% 69.56	20,768,604	صناعية النفط والغاز
% 10.91	3,895,926	% 9.51	2,838,435	حوض السفن
% 14.43	5,155,765	% 20.93	6,249,183	اعمال بحرية
% 100	35,723,541	% 100	29,856,222	الإجمالي





الربع الثاني - فترة الستة أشهر المنتهية في 2015 / 06 / 30 (الفترة المقارنة) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- six months period ended on 30/06/2015 (compared year) Amounts in Kuwaiti Dinars		الربع الثاني - فترة الستة أشهر المنتهية في 2016 / 06 / 30 (الفترة الحالية) المبالغ بالدينار الكويتي Second quarter- six month period ended at 30/06/2016 (Current period) Amounts in Kuwaiti Dinars		النشاط Activity
النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	
% 70.75	44,090,806	% 67.15	46,216,126	صناعية النفط والغاز
% 10.88	6,780,604	% 10.41	7,167,919	حوض السفن
% 18.37	11,447,145	% 22.44	15,441,072	اعمال بحرية
% 100	62,318,555	% 100	68,825,117	الإجمالي

يقصد بالإيرادات التشغيلية جميع الإيرادات الناتجة عن الأنشطة الرئيسية للشركة و ذلك وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية.

Operating revenues represents all revenues resulting from the Company's main activities recognized in accordance with the International Accounting Standards.

(3) تفاصيل (التحفظات / التأكيدات على بعض الجوانب / الفقرات توضيحية) الواردة في تقرير مراقبي الحسابات :
- لا يوجد -

Details of (qualifications, emphasis of matters, and explanatory paragraphs) included in the auditors' report.

- NIL -

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن

عدنان مساعد الخرافي

رئيس مجلس الإدارة



شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع

وشركاتها التابعة

الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق) كما في 30 يونيو 2016

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 يونيو 2015 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	30 يونيو 2016 (غير مدققة)	إيضاح	الموجودات
				الموجودات غير المتداولة
46,174,278	48,290,024	50,969,745	3	ممتلكات وآلات ومعدات
1,531,834	1,305,818	1,230,044		استثمارات متاحة للبيع
<u>47,706,112</u>	<u>49,595,842</u>	<u>52,199,789</u>		
				الموجودات المتداولة
8,736,628	10,694,563	8,703,302		بضاعة
33,866,190	29,657,838	33,234,383		عقود قيد التنفيذ
42,078,022	43,488,498	48,105,771		مدنيون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
4,213,802	3,333,851	3,599,089	4	نقد وأرصدة لدى البنوك
<u>88,894,642</u>	<u>87,174,750</u>	<u>93,642,545</u>		
<u>136,600,754</u>	<u>136,770,592</u>	<u>145,842,334</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
17,165,859	17,165,859	18,024,152		رأس المال
5,268,135	5,763,073	5,763,073		احتياطي قانوني
3,739,029	4,233,967	4,233,967		احتياطي عام
114	-	-		احتياطي القيمة العادلة
<u>11,829,680</u>	<u>13,020,775</u>	<u>14,385,134</u>		أرباح مرحلة
38,002,817	40,183,674	42,406,326		
7,285	7,902	7,981		حصص غير مسيطرة
<u>38,010,102</u>	<u>40,191,576</u>	<u>42,414,307</u>		مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات غير المتداولة
9,988,907	10,656,408	11,589,785		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
6,622,124	5,333,076	4,098,420	5	مستحق لبنوك
<u>16,611,031</u>	<u>15,989,484</u>	<u>15,688,205</u>		
				المطلوبات المتداولة
58,345,627	53,174,871	61,282,860		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
23,633,994	27,414,661	26,456,962	5	مستحق لبنوك
<u>81,979,621</u>	<u>80,589,532</u>	<u>87,739,822</u>		
98,590,652	96,579,016	103,428,027		مجموع المطلوبات
<u>136,600,754</u>	<u>136,770,592</u>	<u>145,842,334</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

طلال جاسم محمد الخرافي
نائب رئيس مجلس الإدارة

عدنان مساعد خليفة الخرافي
رئيس مجلس الإدارة

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع

وشركاتها التابعة

الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق) - الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2016

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2015 (غير مدققة)	2016 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	2016 (غير مدققة)	
62,318,555	68,825,117	35,723,541	29,856,222	الإيرادات
(56,905,823)	(61,858,959)	(32,539,524)	(26,061,773)	تكلفة المبيعات
5,412,732	6,966,158	3,184,017	3,794,449	مُجمَل الربح
190,952	112,176	172,300	82,474	إيرادات أخرى
(2,076,529)	(2,416,073)	(1,035,633)	(1,256,173)	مصروفات عمومية وإدارية
135,894	101,951	(475)	(367)	(مصاريف) / إيرادات استثمار
-	(1,000,000)	-	(1,000,000)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(572,546)	(568,147)	(285,898)	(275,968)	أعباء تمويل
(96,965)	104,332	20,669	2,217	ربح / (خسارة) فروق عملات أجنبية
2,993,538	3,300,397	2,054,980	1,346,632	الربح قبل المخصصات والاستقطاعات الضريبية ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة خسارة الانخفاض في قيمة الاستثمارات
(393,675)	(51,916)	(205,396)	(51,916)	المتاحة للبيع
(21,570)	(28,255)	(16,646)	(12,679)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(71,663)	(99,430)	(50,084)	(38,569)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(28,665)	(39,772)	(20,033)	(15,428)	مصروف الزكاة
2,477,965	3,081,024	1,762,821	1,228,040	صافي ربح الفترة
2,477,755	3,080,945	1,762,757	1,228,122	العائد إلى:
210	79	64	(82)	مساهمي الشركة الأم
2,477,965	3,081,024	1,762,821	1,228,040	حصص غير مسيطرة
13.75	17.09	9.78	6.81	7 ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع

وشركاتها التابعة

الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) - 30 يونيو 2016

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

• تسهيلات قرض بالدولار الأمريكي بمبلغ 2,274,750 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 3,050,500 دينار كويتي، 30 يونيو 2015: 3,794,375 دينار كويتي) من أحد البنوك الأجنبية. إن هذه التسهيلات بضمان رهن سلمي على موجودات المجموعة. كما في 30 يونيو 2016، يبلغ معدل الفائدة الفعلي على هذا القرض لأجل 4.64% (31 ديسمبر 2015: 4.32%، 30 يونيو 2015: 4.28%) سنوياً.

تمثل الدفعة المقدمة مقابل السندات الإذنية تسهيلات بالدينار الكويتي تم الحصول عليها من بنوك تجارية محلية. كما في 30 يونيو 2016، بلغ معدل الفائدة الفعلي على هذه التسهيلات 4% (31 ديسمبر 2015: 4%، 30 يونيو 2015: 4% سنوياً).

تمثل ندم الوكالة الدائنة تسهيلات ائتمانية ممنوحة من قبل بنك إسلامي محلي. إن ندم الوكالة الدائنة البالغة 2,614,925 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 2,865,960 دينار كويتي؛ 30 يونيو 2015: 3,112,558 دينار كويتي) مضمونة مقابل أرض وبنية مرهونة بصافي قيمة دفترية تبلغ 4,922,952 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 4,956,365 دينار كويتي؛ 30 يونيو 2015: 4,956,928 دينار كويتي). تراوحت التكلفة الفعلية لدائني الوكالة كما في 30 يونيو 2016 من 3.75% إلى 4.25% (31 ديسمبر 2015: من 3.75% إلى 4.25%؛ 30 يونيو 2015: من 3.75% إلى 4.25%) سنوياً.

6. معاملات مع أطراف ذات صلة

أبرمت المجموعة معاملات مع أطراف ذات صلة وفقاً للشروط المعتمدة من قبل الإدارة. إن المعاملات مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2015	2016	2015	2016
129,519	135,923	68,577	70,500
39,015	13,125	6,242	6,523
41,740	47,553	18,564	23,716
210,274	196,601	93,383	100,739

مكافأة الإدارة العليا:

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل للموظفين
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
مزايا أخرى

7. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم بتقسيم صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2015	2016	2015	2016
2,477,755	3,080,945	1,762,757	1,228,122
180,241,517	180,241,517	180,241,517	180,241,517
13.75	17.09	9.78	6.81

صافي ربح الفترة
المتوسط المرجح لعدد الأسهم
العادية القائمة خلال الفترة
ربحية السهم (فلس)

بلغت ربحية السهم 10.27 و14.43 فلس على مدار فترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015 قبل إجراء التسوية بشكل رجعي على عدد الأسهم بعد توزيع الأسهم في 2016.